‘quia sic ecclesie ad nimiam paupertatem redigerentur,  Item quesivit in sententia,

si aliquis sine regin licentin et auctoritate novum possit instituere thelloncum. Kt
data est super hoc sententia: quod nullo modo hoe fieri possit vel dobeat; et si factumn
fuerit, irvitum sit et jnane.  Itom quesivit in sententin, si episcopus Tridentinus
aliguos pro suis facinoribus et excessibus banniret, si nos illud bannum confirmare
deberemus. Et datum est in sentontia: quod si ipse Tridentinus cpiscopus VIT idoneis
teatibus probare posset, aliquos homines pro execessibus et facinoribus suis bannisse,

20, *) complectimur 3. %y deest 1. 4. ¥} W. b Wolfeage 2; Welphgoro 4. 5 et im-
perit add. 3. %) conseitium 1. b} roputamus 2, 3.
80. ) seatententin or. b} eadem mane corr. ex st or.
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quoid ‘now” hoo-haninum - deberemus confirmire, - Cum. igiter ipso. Tridontinus episcopus . -

-~ hae statim VII idoneis testibus probasset, nos bannum suum regia auctoritate conflr-

~mamus, ... Proseribimus . igitur. et _bannimus. Adolbrectum. et quosdam. fratres :suos;.

- Arnoldum de Mez et filium suum, Ridogorum do Iuvo®, Heinticum Crassi, Hoinrioum .

de Porta, Andream et Berhtoldum de Burgo novo, Heinrioum do Pozano, Witoldum
ot Bonaventuram ot filios Musoardi et omnes ecrum complices, Mandemus igitur et
procipinius sub distriotu  gratie nostre, ut nemo istos- bannitos et proseriptos aliquo

modo recipere audeat vel aliquod consilium vel suxilinm eis impertiri. Quod qui -

facere presumpserit, in eadem se sciat esse pona ot dampnitione?,

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCOVIIIY regnante domino Ottone
quarto gloriose Romanorum rege augusto.

Datum apud Augustam, {dus Ianuacii, indictione XII

3l. PROMISSIO
ROMANAE ECCLESIAE FACTA.

1209. Mart. 22.

Autographon, quod in tabulario Valicano Arm. I caps. IIT nr. 4 asservalur, bulla
awreq filis sericis rubris appendente insignitum, contulit a. 1886 vir cl. Sickel; imq-
ginem cius photographicam wuper in lucem misit Schwm *Kaiserwrkunden in Abbil-
dungen’ X, tab, 22. Autographo eliam wititur editio- Theineri in Codice diplomatico
dominié temporalis s, sedis I, 42 wr. 34. Privilegium a. 1245 Lugduni bis transscriptum
est: transswntum eius ut dicunt Lugdunense adhuc exslat in labularis Vaticani Arm, I
caps. X ar. 5, apographon cius ab Iohanne de Amelio confectum ibidem Arm. I caps. X
nr. 12; transsumti qutem Cluniacensis apographon a. 1413 ibidem Instr, mise. C. Fasc, 37
nr, 5 D, I reperitur, apographon vero Bariveanum in codice Parisino 8990 Rotul. VIII,
Apegraphon, quod exstat in Registri Innocentii IIL tom. VI, fol. 43 nr. 190 (ny. 189 in
editis), ab ipso autographo factum csse, vir cl. Sickel animadvertit, Quae in textu lilleris
minoribug insignila sunt, ex iuramento Oltonis posleriore (supra nr, 23) transscripta sunt,
Notandum, partem non minimam privilegii allegari ab ipso Innocentio IIL in epistola ad
episcopum Ratisbonensem a. 1210, Ian. 18 data, quam edidit Winkelmann ‘Acta imperii
inedita’ IT, 676 ur. 1009, — Bihmer, Reg. imp. V, 274. (P. 215.)

(C) § In nomine sancty ot individug Trinitatis. Otto quartus divina favente
clementia Romanorum rex et sempor augustus. § (1) Recognoscentes ab eo nostre
promotionis donum misericorditer processisse, & quo est omne datum optimum et omne
donum perfectum, ipsum eiusque vicarium et sponssm eius, sanctam goclesiam, dispo-
suimus et decrevimus magnifice honorare, ut qui nobis in presenti temporale contulit
vegoum, in faturo quoque tribuat sompiternum. Proinde vobis, reverentissime pater
et domine summe pontifex Innocenti, quos pro multis beneficiis nobis impensis sin-
corissimo venmeramur affectu, vestrisquo catholicis successoribus et ¢eclosic Romane

30, ©) Vieicum de Pixeno add, cod. Wangianue, 4) jic or.

- “'l)‘Cf.'NOﬁO&I"Cc‘ extraits XX}; 9,"280 PP, FO. -~ e i e i e e e e,
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omAem. ohedlentmm. honorificentiam " et revevenham sempm' ‘bumili cordo. ao dovoto
spiritu impendemus, quam predecessorcs nostri reges et imperatores catholici vostris
~antecessoribus mpemlmse nosountur; niehil ex hiia volentes diminui. sed magis augeri,
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ut nostra devotio clarius enitescat. . (2) INlum igitur abolere volontes abusum, quem
interdum quidam predecessorum nostrorum exercuisse dicuntur in cloctionibus prela-
torum, concedimus et sapetimus, ut electiones prelatorum libere ac ecanonice fiant,
quatmus ille ‘profitiatur geclesie viduate ‘quem totum capitulum vel maior et sanior
pars ipsius duxerit eligendum, dum modo nichil oi obstot de canonicis institutis.
(3) Appellationes autem in negoeiis. et eausis geolesiusticis ad apostolicam sedem libere
flant ecrumque prosecutionem sive processum nullus impedire presumat.  (4) Illum
quoque dimittimus et refutamus abusum, quem in ocoupandis bonis decedentium prela-
torum aut etiam ¢cclesiarum vacantium nostri consueverunt antecessores committere
pro motu proprig voluntatis, Omnia vero spiritualia vobis et aliis ¢celesiarum prolatis
relinquimus libere disponenda, ut que sunt cesaris cesari et que sunt Dei Deo recta
distributione reddantur,  (6) Super eradicando autem horetice pravitatis errore auxi-
lium dabimus et operam efficacem. (6) Possessiones etiam, quas geclesin Romana reeu-
peravit, ab antecessoribus nostris seu quibuslibet aliis ante detentas, liberas et quictas
gibi dimittimus et ipmm ad eas rettinendas bona fide promittimus adiuvare. Quas vere
nondum recuperavit, ad recupernndum pro viribus erimus adiutores; ef quecumque ad manus
nostras devenient, sine difficultate ei restituerc satagemus. Ad has pertinet tota terra
que est & Radicofano usque ad Coperanum, marchia Amnconitens, dueatus Spoletanus, torrn
comitissg Mahtildis, comitatus Brittenorii, exarchatus Ravenng, Pentapoliz cum aliiz adiacentibus
terrie expreseis in multis privilegiis imperatorum et regum & tempore Lodvvici, ut eas habeat
Romana ¢eclesia in perpetuum, ecum omni iurisditione, districtu et honore suo, Verantamen
cum ad recipiendum coronam imperii vel pro necessitatibue geclesip ab apostolien® sede vocnti
venerimus, de mandato summi pontificis recipiomus procurationes sive fodrum ab illis,  (7) Ad-
iutores etiam erimus ad rottinendum et defendendum ccclesiy Romang regnum Sicilie ac eetera
iura que ad cam pertinere nosountur, tamquam devotus filius et catholicus princeps.
(8) Ut autem hec omnia momorato sanctissimo patri nostro domino Innecentio sacro-
sancte Romane ceclesic summo pontifici eiusque successoribus per nos et nostros
successores Romanorum imperatores et reges obsorventur firmaque ot inconvulsa
semper permaneant, presens oxinde privilegium conseriptum maiestatis nostre aurea
bulla iussimus communiri.

§ Sicnum® domini Ottonis quarti Romanorum recis® invictissimi. § (ML)

Ego § Conradus § Bpirensis episcopus vice domini Sifridi Maguntini nrchiepiscopi
ot tocius Germanig archicancellarii, regalis aule cancellarius, recognovi.

Acta sunt hec anno dominicg incarnationis millesimo CCVIIIL indietion. XII,
regnante domino Ottone quarto Romanorum rege glorioso, anno regni eins undecimo.

Datam apud Spiram XI. Kalendas Aprilis.

81. %) corr. ex opostalica or. b) sic ar.

B e

TR

. OTTONIS IV. CONSTITUTIONES, 149, Neg2 =

3 PACTUM CUM VENETIS.

1209, Aug. 18.

Proferimus hoc pactwm ez 1) Libris pactorum lib. I, fol. 155 2) Libris pactorum

lib. 11, fol. 86, ¢ quibus- transscripium est in cod. Trivisanwm fol. 294; 3) Liber blancus
fol. 49' ex Ubrarii errorc (cofr. supra tom. I, p. 526} solummodo capilm 18 el sequentio
usque ad finem servabat. Derivatum cst e Pacto Heinrici VI (supra tom, I, nr. 378), —
Bihmer, Rey. imp. V, 295 (P. deest,)

(C)) § In nomine sancte et individue Trinitat_ia.' Otto quartus divina favente
clementia Romanorum rex et semper augustus. § Quoniam stabilem christianorum prin-
cipum karitatem operari plurima bona ad multorum utilitatem® evidenter novimus et viros sapientes

et discrotos? rectores regnorum suorum notos habere et amicos semper curavimus, Petrum Ziani

virum egregium ef clarissimum Veneticorum ducem, quem luce sapientie et totins honestatis uber-
tate predicabiliter pollere manifestum est, habero notum et amicissimum od decus imperit nostri
stabilitate perpetun decrevimus, Ad cuius rei evidentiam dilectionom ipsiuy toto cordis affectu
smplectentes, in confirmandis illis, que ab antecessoribus nostris suis antecossoribus collate sumt
et confirmata, libonti animo voluntati et peticioni ipsius, sicut karissimi amici nostri, per omnin
sabisfacere studuimus. Hae igitur ratione omnino uniti nostram utriusque dilectionem rationabiliter
observavimus et in multis magnisque negociis publicis ac privatis eius sincernm dilectionem ac
preclaram sapientiam imperio nostro et nobis nostrisque fidelibus utilem existere probavimus. Et
quin ipsius rei officatin® ot sapiontum® iudicio sapiens atque discretus Venetiei regni rector oxti-
tit, et egregin fides ot pure dilectionis exibitio®, quam semper erga nos habuit et nostrum
jmperium, eum’ in omnibus nobis commendabilem exibuif, dignus eius ot honestus interventus
apud nostram regalem maiestatem locum ubpote amici karissimi ot viri sapientissimi venerabiliter
optinuit. Igitur nuntios ipsius Rugerium Permarinum et Marinum Dandulum’, quos ad
nostram destinavit prosentiam, eo quo deeuit honore suscipientes, ob sincernmn et vene-

F'el

rabilem eius dilectionem quicquid ipse dux et Venetici ducatus ecclesig et populus® ex antiquo

per multos annoe in® imperii nostri potestate secundum quod in preceptis nostrorum antecessorum,
imperatorum et regum, continetur et in pacto Ottonis, Heinvici' ac* Lotharii ot Friderici'® inclite
recordationis imperatorum legitur, juste et legaliter™ tenuit et habuit, per hanc nostram rogalem
paginam renovamus ek confirmamus, ita quidem, ut para parti nichil malignum aub iniustum, sed
semper quod rectum est, in omnibus actionibus et rebus facere presumat ot si, quod absit,
aliqua malitin vel lesio inter partes comissa fuerit®, per huiug federis decreta tergatur ac facta
satisfactione a rebelli ot transgressore parte ad® pactum observandum hec serien federis per cuncta
fnviolabiliter annorum curriculn semper maneat, remota contraditione vel impugnatione tam nostra
quam omnium succeéssoruin nostrorum, '

Quia iniustum videtur, ut aliquis vel suis vel equis sanctionibus oppugnnre nitatur, et ut
maxime notentur specialiter vicini populi tam ex nestro regno quam. ex predicio ducatu Venetie,
» quibus ommimedo? hanc pactionis institutionem observandam esze decernimust, hii aunt ex nostro
seilicet iure: Papienses, Mediolanenses, Cromonenses, Lucenses, Pisani, Tanuenses, Placentini, Floren.

82, o) utilitate 1. ¥y om. 1. 2, suppl. e Pacto MHeinrici VI, et Pacto Friderici IF. o} offi-
eantia L. d) gapienter 1. 2. e} exibite 1. t) eius L &) Vendt, add, 2. hyot 1; ox 2
i) Qctonis, Honrici 1. ky ot 2. 1} a¢ Fredovici 2. ™) legalitato 1. o) ot add. 1. %) partem
add, 2. ?) omimedo 1. 49) dec. esso observ, 2.

1y Cfr, Andreae Danduli Chronicon apud Murvaloriwm ‘Seviplores’ X11, p. 336, ubi Rogerius Prema-
S apellatiqy - T e e e e e L
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tim. k‘ermmnses* annnemes. Glonxnctenaes. Ariminenses, sznnnenxes, Cesenenses l*mxeuses'* bunu- .
' galhonses, Anconenies, Humaunenses; Fivinonses, Epinenses!; Veronenses, Montes&liensea. Guvellenscs“
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‘Vincentenses,” Paduanenses; TPervisnni; Conotenees, Foreiulionsea”, Histrienscz ™t ot Guneti de nostro
Ytalico regno, sive qui modo sunt vel guni in posterum futuri sunt; ex predicto vero ducatu® Venetie
sunt: Rivonltenses, Motamaucenses¥, 'Torcellenses, Clugienses, Paléstrinenses, Caputargelenses?

"Brandulionses, Lauretunenses, Murinuenses®, Amianenses®, Burianenses, -Kquilenses, Caprulenses, .

Civitatinenses, Finenses, (fradenses et cuncta generalitas populi Venehcn, give qui modo snnt vel
qui® futuri sunt,

(1) Confirmamus itague Veneticorum fines® o newmine nostrorum mquwtan, invadi vel mino-
rari debere, sed libere ef absque ullo impuleu que retro ab annis possederunt multis, deinceps possi-
deant. Proprietates vero ot predia, que habere videntur tam ipse dux quam suus patriarcha nec
non episcopi, abbates ¢t geclesiy sancte Dei et roliquue populus Venetus sibi subieotus infra pote-
statem’ imperii nostri, sive® in campis sive® in domibus, pratis, silvis, vineis, paludibus, sslictis!,
sacionibus, piscationibus et ceteris possessionibus, quiete possideant et absque cuiusquam insultantis
muachinatione aut lesione sive® sinistra quapinm¥ tergiversatione, ita ut nemo contrarietatom eis
inde facere presumat. Nee etiom venatiomes aut pabulatus™ sine eorum licentin eserceat neque
molestiam ibi- residentibue inferat neque aliquam® novem ipsorum Veneticorum in sliqua nostri
imperii parte periclitantem¥ predari sen hominibue naufragium patientibus aliquam controversiam
inferre presumat; quod qui fecerif, componat centum libmas auri purissimi illis, quibue iniuriam
intolerit, et res dominio possidentium mancipentur et quiete liceat possessoribus illas tonere
ac frui,

(2) Quodsi excursus inter partes factus fuerit, ipsa persons, que in capite fuerit ad eandem
maliciem faciendam, infra LX! dies tradatur, et omnia, que fuerint™ ablata, in duplum restituantur;
quodsi ipsum duplum compositumn non fuerit vel persona ipsa tradits mon fuerit infra LX'®" dies,
ut dictum est, tunc per unamquamgue personam, que ipssm malitiam perpetraverit, conponantur
auret quingenti®

(3) Bi furtum inter partes fuerit factum, in quadmplum restituatur.

{4) Bi¥ gervi aut ancille inter partes confugerint, cum omnibus rebus, quas secum detu-
lerint, veddantur; et judex, qui ipsos fugitives reddiderit, accipiab pro unoquoque singulos solides
auri, sic tamen ut, si amplius requiritur, per sacramentum dominis illorum idonea satisfatio
fiat. Si vero iudex aut aliquis? ipsos fugitivos suscoperit® et eos redderc: curs negaverit et exinde
fugerint, tune pro unoquogue fugitive conponat auri solidos LXXII. Quodsi dubium® fuerit ot!
denegaverit iudex vel auctor loei illius, in quo fugitivi requiruntur, tune prebeant emeramentum
duodecim clecti, quod® ibi suseepti non fuerint nee illos habeant nee in® conscientin illoram sint¥ nec
aliquas™ res illorum” secum habuerint. Si autem hoc* distulerit facere, post primam et secandam
contestationem presentia testinm? peractam® per jussionem iudicis sui liceat® pignorare hominem de
ipso loco, ubi causn requiritur, itn tamen, ut ipsum pignus post peractam® iusticiam per integrum
reddatur.

(5) Et nullatenus licent alieni® pignus accipere per alia loca, nisi ubi fugitivi aut eanse
requiruntar; et si pignoratio? pervonerit, non presumat aliqun pars pro pignore aliam pignornre,

32, *) Ferariensos 1. 8} Fauecusés 1. 2 4 Friwinus 1; Brimiie. 2, %) Gauallonses 2.
¥} Forolinonses 1. *} Ystriouses 2, x) om. L ¥} Metmnucenses 1, z) Caparogli. 1: Compu-
roglin, 2. 8} Mauviauenses 2. b} Ametan. 1, 2. ¢} om. 2. 4} om. 1; districtum 2.
o) suis 1. 1} anlicis 1. # quipinm 1. b} prisbulatus 1. iy aliqun 1. k) periclitantes 1.
WXLt 2 m) tuerunt f. 2. n) XLta § ¥, 9} quingoutis 1. r} sed L. aj alius add. ¥.
T) suscepit 1. 8} dubius 1. Y om. L. v} i add. % v} sint nee — res illorum propler
homoiotelenton lloruny repetita in 1. W) aligquis L. %) hoe astem b ¥Y testine 1. 2 parntam |
perata 2. s} licot 1. 5) paratsm I; peratam 2. ) alaeri I & piguerntaro 1.

1) Nominum ordinem in codice Irirvisano per columnus dispositum Bolwmer i editione suee ‘Acle
inp. selectw’ p. 210 nr. 235 hane codicem secutus trrbacit.  Unde concidunt eu quae Winkelnann Kaiver

‘l'rmlmh 1P, p. 9w nol. 3 disputavie,”
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a(tt expeofet e ad au(hendtuu L CRAIN, ltm BR¢ ut cuuse in. R mensimspdeio ﬂamt; (,t -sink -

- cause finite, reddens prive, quin ox iudicio condempnntus fuit, ot priug® suum recipiat.  Nam si
. quis de: alio loco. pighus tollere presumpsorit sub sine cauiss twlorit sut aliquem pre pignore
- pignoraverib, in duplum, qui tulerit!, restitunt.

(6) Bi vero ecqui mut eque seu nrmenty nut¥ a,hquu quudrupedm turtxm fuermt subl&ta.
in duplum- restibwentue?; 6 ipsa aberraverint; omnine reddunturl. Quodsi post primam et secundam
contestationem winime reddita fuerint, tuno pignoratio fint do loes, - ubx heb reguirantuy, - nsque dum
pus parti satisfiat; ot post eatisfationem redduntur ipsn pignora.

(7T) Et hoc statutum est, ub, si fugitives sou res redditn fuerit vel si per sncramentnk
satisfatio aﬂimpleta‘ fuerit!, wodis omnibus pars parti sscuritatem fatint.

(8) Si quis vero extrn memorntn eapituls pignorare presuwpserit, cousam perdut, et quod
tulit, vestituat,

(9) Negocin. sutem inter partes fisnt™, eb licent dave ob nceipere guicquid inter eos con-
venerib sine aliqua vielentin vel contravietate, ita ut equa conditie ufrarumque partium negooin-
toribus consgervetur,

(10) Ripaticum autem ot quadragesimum Venetis detur secundum antiquam consuetudinem.
Ipsi vero Veneti per totum imperium et per totam termm, quam vel nunc habemus vel in posterum
Deo auctore habituri sumus, liberi sint ab omni exactione et datione; et® licentinm habeant homines
ipsius duecis nmbulandi per terram seu per ﬂumma totws xmperu nostri; sumhter ot nostri per
mare® usque ad eous ok non wmplius.

(t1) De hoc convenit, quod, si qua lesio ovencrit inter partes, legatarii non detineantur;
8i vero detenti fuorint?, relaxentur ot componantur eis solidi CCCY; et si, yuod absit, occisi faerint,
conponantur parentibus eorum mille solidi pro ipsis, et ipsn persons tradatur in manus eorum.

(12) Si quis inter partes causam habuerit, vadat semel aut bis9 cum. epistols iudicis sui;
si ei iusticin factn non fuerit infra dies XIIII®™®X & jpse homo, unde iusticin requiritur, infra
ipsum locum fuerit, infra dies septem licentiam habeat pignorare iudex, qui ipso tempore ordinatus
fuerit, infra causam® suam, quoantum ipsum debitum erit; et ipsum pignus usque ad determinationem
cause teneatur. Quodsi antesteterit pignus, conpomuntur solidi XII°™!, causa monente, ut pro eo
iterum pignoratio™ fiat, ubi potuerit¥ in finibus, ubi cnusa requiritur. Si tamen, ubi¥ iuditium
ambabus partibus annunciatum fuerit, residentibus duobus de utraque parte, ubi causs rvequiritur,
quod ipsi per evangelium. terminaverint, pars parti satisfutint.

(13) Addimus autem, quod, si quis homicidium perpetraverit, modis omnibus ipse ot quanti
mixti fuerint in ipso homicidio, ligati tradantur; quodsi factum non fuerif, pro unaguaque persons
conponantur auri solidi CCCY. :

(14) Simili* pena decernimus damprandum? eum’ls qui in®* communibus mercatis tumultum
populi excitans® homicidium perpetraverit. Quodsi tumultus sine homicidio aut plagn sedatus
fuerit, conponat pro excitatione? soldos® nuri CCClos,

(18) 8i aliqua pignomtio® in silve fieri debuerit, sine homicidio Fat; et &, quod absit,
homicidium factum fuerit, pro libero homine conponnntur soldi auri CCC! et pro servo L; si pluga
facta fuerit, ut non® monatur. ‘pro libero homine soldi L, pro serve XXX's,

(18) Statutum est, ut de rebus sanctarum ccelesinrum Dei nullus pignomtionem faciat,
excepto si cum sucerdotibus causmm habeat; et unte conpotlutio® fint semel vel bise®; num qui

33, ©) posten 15 postea prius 2; prius pro piguus; ofr. Pactum Friderici 1. tom. I, p. 2L . q.

) tulitar 1; tulit 2, g ut 1. by restituatur 1. i) ita corr. secundum PH. VI et PFy. IT;
rostitoantar 1, 2. k) sacramentum 2. Y fuerint 1. m} gutem interficinut 1. ) om. 1.
o} per mare om. 2, P} detineantur 1. a) his 1. ) XHHfer 1. 2. 8 ita 1. 2 pre casam;
ofr. Puctum Lotharié TEL tom. 4, p. 173 now. Y XVeim |2, u) pignoratoro L. v) potuit 1. %) ont. 2.
x) geili 1. ) dampnandus 1, 2, z) om. 1. 2, 8) exercitaus b 2, b) exercitatatione 1;
exercitatione 2, e} goldi L. 4y pignoratore 1. ) fuerit unde 1. 2. f} conpeliatione L.
g) his 1.
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'i-“a,hter" presumpsene dnplum aonponﬂ.f .et #i- nesciens. pngnomven(; preheuz mammuntum, ab st

aolu!m plgnueque’ sulvum restitust. .
(17} Et_hae stetit. de w.pulo. quod Rx?oaltemes Metumuucemes Albxonenses, Torcellenses,

Amumenses fecerunt retro ab anwis multis: habeant hcentmm ﬁxcxendx secundum xmtxquum con-

-

I

«

suetudinem, sive per ﬂummu sive per marek,
(18). Equilensea vero capulari debent in rips sancii Zenonis ueque in f'assa,m Metamuuri'

et Gentionis -secunduin . consuetudinem®™ omnem arborem et vegere® in ecarre aut® ad collum, -

quuntum sibi placuerit; ot habeuntP licentiam pecides in ipsis finibus. puscers vel pabulari,

(19) Do finibus Civitatis nove statuimus, ut terminatio, que o tempore Liuthrandi® regls
fucta est inter Paulutionem® ducem ot Marcellum magistrumn militum, deincops manere debent,
id est de® Plaue maiore usque in Plavem siccam; pecudés quoque et greges cum securitate pas-
cere debent.

(20) Caprulani vero in silva Foroiuliapa®, ubi semper capulaverunt, capulare debent.

(21) Similiter Gradenses secundum antiquam consustudinem in silvis Foroiulii® capulum
faciant.

(22) Confirmamus etiam Lauretum, ut®, quantum aqua salsa conbinsl, eorum subiaceat

~ potestati.

2]
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(23) Et nullus princeps vel pauper uiiquem Veneticum distringere aut legem™ facere de
aliqua habite substantia aut ad placitum ducere, nisi in presentia illorum ducis, aut fodrum tollere

- de illorum terris, que in nostro sunt imperio, aut bannum mittere tam dominis habitantibus in

Venetin® quam de illorum hominibus ubicumque habitantibus iusticiam aliquam accipere presumat,
nisi in presentin dominorum suorum.

(24) Confirmamus, ut pars parti do causis ecclasiarum, monasteriorum omnimodo? iusti-
ciam fatiat®.

(25) Volumus, ut pro umn lLibra denariorum vel uno homine sactamentum® of si usqud
ad XII®™Y libras denariorum Veneticorum XII®!™ electi juratores addantur; nam si° ultra XI[oimb
libras questio facta fuerit, iuratores ultra XII®™P nepn aceedant,

(26) Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes facts fuerint, ut, si qua de eis con-
tentio orte fuerit, illi tribuatur arbitrium iurandi, qui pignus habuerit, soli® sine electis.

(27) De cautionibus® voro simili® modo agatur.

(28) Promisit® cunctus ducatus Veneticorum' nobis et successoribus nostrie pro¥ huius
pactionis federe annualiter omuni mense Martio persolvere! libras denariorum sworum L et totidem
libras piperis et unum pallium.

8i quis igitur dux vel marchio, comes, vicecomes aut aliqua magna vel parva persona huius
nosire rogalis pagine violntor extiterit™, quod minime credimus fufurum, scist so conpositurum®
pro pena auri optimi libras mille, medictatom fischo imperiali of medietatems duci Veneticorum®.
Quod ut verius credatur et nb omnibus diligentive observetur, hanc paginam corroborantes sigilli
nostri inpressione inssimus insigpivi.

Huius rei testes sunt?: Albertust Magdeburgensis archiepiscopus, Otto Vuiree-
burgensis® episcopus, Sifridus Augustensis® episcopus, Ludeunicus* dux Bauuarie, Ber-
nardus dux Karinthie, Otto dux Meranie®, Azo® marchio Estensis, comes Artmannus

82, ) supplendum est facero; of. Pactum Ottonis I1, tom. I, p. 42 n.i. ) pignusquod }. k) sequentia

etiam leguntur in Libro blanco fol. 49" 1) Metarnauei 1. my at add. 3. v} arb. evegere 1. 2:
arb. vehere 3. °) sive 2. 3. ) habent L. 4} Livithrandi 1; Lottobrandi 2. 3. t} Pauli-
tionem 2. 3, 8} idem in I; idest in 2, 8. ¢} Foratuliann 1. 3. 4} Fouuli 1. vy ot 3.
*) legere 1. x) Venet. }; Venetiis 2. 3. ¥} ommimods 1. 2} fatiant 3. 8} supplendum est
fint; ¢f. Pactum Heinrici ¥, tom. I, p. 155 noo. Wy XVeim 1.2.3. o) om. 3. 4) nccedat 1. Jom. 2 8;
in cod. 1. positum est pust iurandi. ) captionibus 1. 2. 3. #) seili L k) otiam add. 2. 3.
) Vonet. 1; Venetie 2. 3. k} per 3. Hoom. 128 my extitit §. W) eanposituram 1,

%) Venet. 1: Veneotie 2. 3. ®) sumus . a) Albeltus 8, 3. *) Uuircebergensia 3. 8} Augustini. 2;

. Augustiniensis. 3.  _ Y Ludnuicus 3. . .9 Maim..2..8. . V) Aszo 3

L. CONSTITUTIONES B, 6
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_&ﬁ YVuirtinbere™, - 'Albcrtué”dé'ﬁn&e', ‘Héinri’cué"marsea!ws do Kallindin, Vusitherus
pmcernu “de Behipfen, Heinricus camerarius de Ruuhlspem et alil quam plures, -

i Bignuwr domini Ottonis¥: qunm Romanorum.rogis. inviotisimi, §. (ML) T

£go Conradus Spirensis® episcopus regalis aulo cancollarius vice domini Tideriei. .
(Colonicnsis archiepiscopi totius Ytalie avchieancellerii® rocognovi, )

Acta sunt hoc anno dominies Incarnationis millosio CCVIIIL, indictione XII,
'regmmte domino Ottone? ‘quarto Romanosuni rege glovioko, anno vegni cius duodecuno.
Data in custris apud curtem Ualoum ! per manum Vueltheri rogalis aule prothonotarn,
XV.e Knlendas SBeptembris,

33. LEGATIO ROMANA. | 0

(1209. Aug.)

Dedit vir &. Tangl e Registri Tnnocentii IIL, tom. VI, fol. 43" ep. 191 (ep. 190 in
editionibus Registri de neg. imp,), ubi inscribitur: Littere Ottonis illustris Romanorum
regis semper augusti ad dominum papam. —~ Bohmer, Reg. imp. ¥, 298.

: (P.217.) 1

Reverendo in Christo domino et patri suo dilectissimo Innocentio sacrosancte
Romane ecclesie summo pontifici O(tto) Dei gratia Romanorum rox semper augustus
salutem in Domino et totius filialis dilectionis plenitudinem,

Cum nos omnem honorem nostrum, quem obtinendo Romanum imperium, licet
tum multo labore et sudore, post Doum vobis adscribimus, non immerito nobis de 20
vobis est presumendum et in' sanctitate vestra est confidendum, quod vos de omni
prosperitate et salute nostra sub affectu paterne dilectionis nobis oongaudere debeatis.
Significamus igitur vestre sanctitati, quod nos juxta honorem nostrum et imperii, feli-
citer dispositis of ordinatis in Alamannia nostris et imperii negotiis, cum exercitu forti
et glorioso montes magnos transivimus ef inm ad Padum transmeavimus, processuri s
ad vos, ut recipiamus a manu vestra benedicta benedictionem et consecrationem
diadematis imperialis. Receptis denique nuntiis vestris, quos ad nos transmiseratis,
videlicet Andrea subdincono et clerico vestro et Thurando fratrc Hospitalia sancti
Iohannis, auditis quoque omnibus hiis que ipsi nobis ox parte vestra prudenter et
discrete proposuerunt, et hiis plene intellectis, habito consilio principum et fidelium 20
nostrorum, nuntios nostros, honestos et sollempnes latores presentium, dilectos fideles
nostros, videlicet Cunradum Spirensem epispocum et rogalis aule nestre cancellavium,
Cunradum Brixinonsem episcopum, Iohannem Cameracensem episcopum et Heinricum
Mantuanum episcopum et magistrum Heinricum scolasticum Sancti Gereonis in Colonia,
Gunzilinum senesealeum nostrum, Cunoncm cametarium nostrum, H. de Smalnocke®, 3
viros utique providos et honestos, ad prescntmm vestre sanctitatis duximus destinandos,
verbum nostrum ad vos deferendum ipsis plenissime committentes, Mandamus igitur
vobis ot omni precum vos instantin rogamus®, ut vos hiis omnibus fidem indubitatam
adhibeatis, que ipsi ex parte nosira vestre proposuerint paternitati.

82, ) Vuntinhere 1. 2. 3. xj Henricus 3. 7 Otthonis 2. ) Bpriii. 1. 2. 3. 8} archi- 40
eancanceliarii 1. by Otthone 2. ¢} codex quogue Trivisanus, quem seguitur Bihmer in editione sua,
non praebet numerum XIV, ut illico legiter, sed XV.

88, 8} Pinalnecke c. b} deest ¢.

1) Hodie, ut Ficker I.c. coniecil, Valeygio ad Minciwm.

5

10

2

35

OMIONIS V. CoNVIIURIONESL 6. 10, s as

34 PROMISSIO
DE SACRAMENTIS OBSERVANDIS
‘ 1909, Oct. 4.

l)ecbt vir &, Tangl ¢ Registri Imzawum III tom. VI fol. 43" ep. 198 (ep. 193 in
editis). — Bohmer, Reg. imp. V, 801, : (P. 218)

Otto Dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Notum fieri volumus uni-
verais presentem paginam intuentibus, quod nos iuramenta securitatis venerabilibus
patribus nostris, Innocentio pape et cardinalibus sancte Romane ecclesie, ef rerum
ipsorum et totius populi Romani in coronatione nostra, illue eundo, ibi stando et inde
redeundo, que principes, comites, barones, nobiles ot alii imperii fideles de mandate
nostro et in nostra fecerunt presentia, rata habemus et ea, secundum quod in scripto
distinctum of bonn fide utrimque est intellectum, nos observaturos promittimus et
firmiter ot inviolabiliter faciemus observari.

Datum in castris in Monte Malo, IIIL. Non. Octob. iudictione XIIL .

35. 36. MANDATA CONTRA HAERETICOS.
1210, Mart. 25.

$5. MANDATUM CONTRA HAERETICOS FERRARIENSES. Mart. 25.
Dedit Holder-Egger ex apographo labularii regii Mutinensis sign. A 42 saee. XII1. in.,
guod negligenter et fugitive lilleris fere cursivis exaralum est in lora membranacea, quac
tria foramine genwina pracbet. Eodem cerle apographo usus est Muralorius ‘Antiquitates
Italiae’ V, 89. Epistolam cncyclicam fuisse et edicto, quod Fridericus I. a. 1184 contra
haereticos emisit, nisam esse confenderim. — Bilwmer, Rey. imp. V, 362, (P. deest.)

Otto quartus® Dei gratia Romanorum inperator et semper augustus®. Notum
esse volumus universis fidelibus imperii® presentibus et futuris, quod nos volentes
intendere conservacioni et augmento christiane religionis ad honorem Dei et sancte
universalis ecclesie statuimus et perpetuo? edicto sancimus, omnes hereticos Ferrarie®
commorantes, Patarenos sive Cagaros vel quocumque alio nomine censentur, imperinli
banne subinceref, nisi ad unitatem ceclesie seeundum mandatum Ferrariensis® episcopi
convertantur, et eos, qui iamdictos hereticos in suis domibus receperint vel eos publiee®
vel privatim manutenuerint vel eis conscilium dederint vel iuvamen. Item statuimus
et perpotuo sancimus, quod omnia eorum mobilia ot immobilia publicentur; et domus®,
que nunct destructe sunt, et eorum domus, in quibus steterint* vel inantea recepti
fuerint vel sc congregaverint, destruantur, et ulterius non licent alicui eas reedifficare.

85, 8} inperntor add. sed del. c. b) ag o <} jmperi ¢. Y ppuo ¢, 9} ffre. ) sub-
iacer& c. 2} plubice c. b} domos ¢. i) WC e kY vel se congrogavering do iam A, L. add.
- ~ged~det.c. R R - - - .
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. Itoc ‘entm: npeemhter precipimus gub deblto fidelitatia o aub obtentu gmtre‘ noatre.

potestati™ sive consulibus, qui pro tempore fuerint Porrarie®,. quod omnia. aupmdwta.'

observent ‘ot faclant i civitate memorata® inviolabilitor. ohservmn Ad ouius rei evi-

denciam presentem paginam seribi et sigillo nostro iussimus insigniric.

Dat. Ferrarie® MCCX, indict. XIII, octave Kal. Apmhsl’ inporante glonosmmmo

imp_eratora Ottone, anno regni® eius XIII, inperii vero primo.

36. MANDATUM CONTRA WALDENSES TAURINENSES.

Mandatum signo chronologico carens, quod cum viro cl. Ficker priovi adiungimus,
dedit Holder- Eyger ex awlographo tabularii archiepiscopalis Taurinensis sign, Masso I,
Categoria 1, nr, 17.  Sunt litterae clawsae in parva membrana seriphura, qua diplomatum
seribue wlchantur, cxarvatae; in plica eliamnunc fila scrica flavi et viridis coloris appen-
dent. — Bilmer, Rey. imp. V, 368, (P. deest,)

Otto Dei gratia Romanorum jmperator semper augustus dileoto fideli suo episcopo
Taurinensi® gratinm suam ot benam voluntatem.

Late patet Dei clementia, qui pulso infidelitatis errore veritatem fidei suis fide-
libus patefecit Tustus enim ex fide vivit; qni vero non credit, inn iudicatus est.
Nos igitur, qui gratiam fidei in vacuum non rempnmus, omnes non recte credentes, qui
lumen fidei eatholice heretica pravitate in inperio nostro conantur extxnguere, imperiali
volumus severitate puniri et a consortio fidelium per totum imperium nostrum corpo-
raliter aeparan presentium tibi auctoritate mandantes, quatinus hercticos Valdelses®
et omnes, qul in Taurinensi® diocesi zizaniam seminant falsitatis et fidem catholicam
alicuius orroris seu pravitatis doctrina impugnant, & toto ‘Taurinensi® episcopatu im-
periali anctoritate expellas. Licentiam enim, auctoritatem omnimodam et plenam tibi
conferimus potestatom, ut per tue studium sollicitudinis Taurinensis® episcopatus area
ventiletur et omnis pravitas, que fidei catholice contradicit, penitus expurgetur.

37. CONVENTIO CUM PISANIS.

1210. Iun. 3.

Repetimus editionem Bihmeri in Actis imperii selectis p. 767 wr. 1071, quac nititur
autographo tabularii reipublicae Pisawi, quod descripsit Bonaini b. m. — Bohmer, Reg.
imp. V, 411, (P. deest.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus saneti, amen.

1. Dominus Otto Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus convenit
et promisit Bandino Burgundii, Bulso quondam Petri Albithonis et Bonacurso Henrici
Canis missaticis, pro Gottifredo Vicecomite Pisanorum potestate, pro eivitate Pisana ot

86. Y gri e m) pot c. B} memorato ¢ o) insingniri ¢ v} Aplis modo legi potest,
compendio deterso c. ) rongni ¢.

88, 8) Taurift c. b} sic c.
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festum omnium sanctorum proxime venturum dabitur libere in potostatem rectoris vel
cousulum Pisanorum ad faciendum inde quiequid facore voluerit vel voluerint absque
aliouius contradmuone, vel ipsum castrum Bonifatii pemtus destrui facnet nullo hedificio
ibi remanente; vel, si neutrum istorum facere poterit, ut dictum est, ponet civitatem

Tanue .et omnes. homines ipsius civitatis ot fortie et districtus atque riverie Innue in

‘Novi 1.

bannum imperii, et de banne non extrahet, dontw castrum Bonifatii datum fuorit Ptsams -

vel destructum fuerit, ut dictum est.

2. Et civitatibus ompibus Lombardie et singulie ot otiam locis et castris omnibus
et marchionibus et ecomitibus sub sacramento fidelitatis procipiet, et preceptum non
revocabit, ot rectoribus ef consulibus ae potestatibus ipsarum civitatum et marchioni
Montisferrati of marchionibus de Vasto et marchioni Malaspine ¢t episcopo Lunensi
ot rectoribus locorum ommium Lunisciane ot Lucanis consulibue atque Pistorii pote-
stati et consulibus Florentimis, quod civitatem Ianue et omnes homines ipsius civitatis
et fortie et districtus atque riverie Ianuo pro bannitis habebunt ¢t ad eos vel ad aliquem
locum eotum non permittent vel patisntur meycimonias vel ves aliquas vel bladam ab
aliqua de suis vel alienia deforri nec a suis recipi; et quod quomlibet Ianue et de
riveria eius et eorum res ubicumque poferunt capient et auferent et eapi et auferri
facient et non reddent nec reddi facient,

3. Vel si acciderit, quod dominus imperator faciendo et fieri faciende omnia
predicta ad castrum Bonifatii Pisanis dandum vel destruendum, ut supraseriptum® est,
facere non poterit, ut castrum Bonifatii Pisanis detur vel destruhatur, dominus im-
perator ab hodic ad Kalendas Maii proximas convenit et promisit suprascriptis” legatis,
ut supraseriptum® est, quod faciet its, retinondo semper Ianuam ot homines cius foreie
ot riveric in banno, ut dictum est, a domino imperatore et ab omnibus suprascriptis®,
quod castrum Portusveneris ab inde ad Kalendas Septembris proximas dabitur libere
in potestatem rectoris vel consulum Pisanorum ad faciendum inde quiequid veluerit
vel voluerint absque alicuius contradictione, nulla fortia Ianue vel alterius gontis in
ipso remanente; vel quod ipsum castrum Portusveneris penitue destrui faciet, nullo
hedificio ibi remanente.

4. Et quod precipiet sub debito fidelitatis et banno imperii, et preceptum non
revocabit, et sub pena mille marcharum mgenti unicuique, cuius pene pentionem con-
cessit potestati Pisane et successoribus eius, episcope Lunensi, consulibus vel rectoribus
Pontremulensibus et marchioni Malsspine ot omnibus reetoribus locorum Lunisciane
ot eapiteneis Versilie ot Garfagnane ot consulibus Luce et potestati Pistorii ¢t Floren-
tinie consulibus et episcopo Vulterrano et rectori Vulterre, quod ab hinc in antea non
offendent nee offendi facient aut permittent seu patientur offendi civitatem Pisanam
vel aliquem do fortia et districtu et comitatu Pisane civitatis, nec aliquem hominem
de civitate Pisana vol cius distrietu vel fortia aut comitatu in persons vel rebus, immo
adiuvabunt Pisanos cum totn ecorum fortin contra Isnuam ad castrum Portusveneris
capiendum usque ad redditum oxercitus, quem civitas Pisana in Sicilia pro domino
imperatore factura est,

5. Bt convenit et promisit suprascriptis® missaticis quod, eo reverso de Sicilin, et si
non ierit, in proprin persona veniet et stabit in obsidione Portusveneris cum suo
exercitu suis expensis omnibus, ot facere in eo omne malum quod poterit.

6. Bt quod ipse dominus imperator vel alia persona pro co non faciet pacem vel
finem vel treuguam vel guerram reeredutam, in qua non ponat eivitatem Pisanam et

87, »} infoseriptam ed., male certe inlellects compendio. b) infraxcriptis ed.

1.
Mai. 1.

1910,
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'amnes homines Plssme civitatis ot Pisani districtus of corum res ‘ot hono:*as, oumi'-"--: -
- Frederico dicto rege Bicilio vel cum aliquo Biciliam habente.

_ 1. -Et-quod: faciet jurare wilites. suos qnox missurus. est in exoreitn, sulmre eb
defendere Pisanos omnes et qui cum eis erunt in exorcitu contra omnes personas, et.

non offendere in persona vel rebus, ot Pisanos non derclinqueve.

8. Et quod omnia privilegia, concessa ot largita civitati Pisane et comuni Pisano, -

vel consulibus vel rectoribus vel potestati Pisanorum, pro-ipsa sivitate et comuni Piseno

recipiontibug, o memorato domine lmpemtore Ottone et eius antccessoribus divo
meomorie . imperatoribus et regibus, siout in ipsis omnibus privilegile specialiter et
generaliter ot singulariter continetur, ot nominatim omnia ea, que continentur in
privilegio concesso Pisane civitati in regno Bioilie, confirmabit et firma tenebit et
observabit, _

9. Bt quod precipiet sub. debito fidelitatis et. banne imperii episcopo Vulterrano,
et preceptum non revocabit, quod omnia privilegia concessa Pisanis, ut suprascriptum®
ost, inviolata teneat et observet. Idem quoque procipiet nuntiis suis omnibus in Tuscia
constitutis et qui de cetero constituentur, ot nominatim castellano et rectori Sancti
Miniatis.

10. Et negotiatores Pisani per Siciliam, Calabriam, Apuliam ot Prmexpatum sint
liberi et vadant per terram of aquam absque omni pedagio et dirictura et non cogantur
omere vel vendere ultra suum velle, nec alius quilibet aliquo ingenio prohibeatur
emere.

11, Et taliter dominus imperator et predioti missatici hec omnia me Bonalbergum
indicem et ngtarium seribere rogaverunt.

Actum in civitate Vercellensi, in prato domini episcopi, presentibus domino Cun-
rado cancellario imperii, marchione Montisferrati, marchione de Salutiis, Ottone et
Henrico de Carretto, domine Guilielmo marchiene Malespine, Burgo quondam Boceii,
Uberto Vicecomite FPlacentino, rogatis testibus; dominice vero incarnationis anno mille-
simo ducentesimo undecimo, indictione XIII, tertio Nonas Iunii.

12. Luravit hoe sacramentum dominus Cunradus cancellarius imperii et episcopus
Spirensis de mandato domini Ottonis imperatoris, videlicet quod bona fide dabit operam,
quod predicta omnia observentur ab ipso domino imperatore, et ipse, quantum in eo
erit, bona fide per se observabit et faciet, Et hoc idem sacramentum iuraverunt
marchio Montisferrato, Manfredus marchio de Salutiis et Otto et Hoenricus do Carretto
et Guilielmus marchio Malespine. Et taliter hec ipsi omnes me Bonalbergum iudicem
et notarium seribere rogaverunt. Actum eodem suprascripto® loco ot die ot presentibus
Uberto? Vicecomite Placentino et Burgo, supraseriptis® rogatis testibus.

13. Ego Bonalbergus Ventrilii quondam filius, domaui imperatoris Romuanorum
iudex et notarius, omnibus suprascriptis vocatus atque rogatus interfui et hane inde
cartam scripsi, firmavi, complevi et dedi.

14. In nomine Patris et Filii of Spiritus sancti, amen, Promiserunt per stipu-
lationem Bandinus Burgundii, Bulsus quondam Petri Albithonis et Bonacursus Henrici
Canis, logati et nuntii Pisane civitatis, domino Ottoni Dei gratia Romanorum imperatori
et semper augusto ex parte Qottifredi Vicecomitis Pisanorum potestatis et comunitatis
eiusdom civitatis, quod dabit quadraginta gnlens Pisane civitatis de hinc ad Kalendas
Augusti proximas ad voluntatem domini imperatoris bene guarnitas cum hominibus
bene guarnitis et armetis et cum vietualibus, sumptibus et expensis ipsius Pisane eivi-
tatis, que debeant proficisci in obsequium suprascripti® domini imperatoris in Siciliam.
Debeat insuper dare dicts potestas suprascripto® domino imperatori in predicto obsequio

87, ¢ infmseripto ed.  4) Elberto ed. ¢} infrageripti ed.
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.alias gaiens‘ que sunk in uadun cititate. Pivana,  ita - tamen. qurod: dununm tmpumtur
-suis expensis ot sumptibus deboat ens guarnive - Ipsa quoque potestas pro civitate
tonoatur. deve 111 scelos vel quinque, si sunt in civitate, in. obseyuio predicti domini
imperatoris, sumptibus tumon ot expensis_dicti imperatoris. = Pretovea. bona fide ipse
potestas Pisana dabit operam, qued illi, qui habent navem in civitate, locent ipsi
domino imperatori- cas in- predioto-servitio conpetonti mercede.

15. Et hoo omnia supraseripta’ juraverunt predicti missatiei, nuntii et legati adten-

‘dere sub hao forma: videlicet Bandinus Burgundii juravit, quod potestas predicta de con-
silio ot parabola consiliariorum eiusdem civitatis dedit mandatum sibi et aliis conlegatis
10 suis, nec postea revocavit, quod hec omnia prediote jurarent ipsi legati in animam

ipsius potostatis, quod ipsa potestas observabit per se et observari faciet bona fide a

civibug Pisanis, et quod ipse Bandinus dabit operam et consilium bona fide, quod hee

omnia obscrventur, Idem sacramentum prestiterunt corporaliter Bonacursus ot Bulsus

predicli; exeepto quod dixerunt, se eredere, quod potestas dederit eis mandatum pre-
1 dictum de voluntate consiliaviorum Pisano ecivitatis. Actum eodem suprascripto® die

et loco et coram omnibus supraseriptis®,

& )

38. CONFOEDERATIO
CUM EBERHARDO ARCHIEPISCOPO
SALZBURGENSL

2 1210. Iul. 3.

Ex autographo wsque ad a. 1830 in tabulario serenissimac familiae Welficac asser-
vabo in Origivibus Guelficis III, 799 cxpressa est, — Bihmer, Rey. imp. V, 427,
(P. 218)

E. Dei gratia Salzpurgensis ecclesie archiepiscopus.  Notum facimus universis
s presentem paginam inspecturis, quod nos bons fide et exclusa omui fraude promisimua
et sacramento juramenti super sancta euangolia confirmavimus, quod nos oceasione
discordie inter dominum papam et dominum nostrum O. serenissimum Romanorum
imperatorem oxorte memoratum dominum nostram imperatorem nunquam deseremus:
quin nos in omnibus hiis, que honorem imperii et suec porsone respiciunt, prowmo-
so vendis sibi tanquam legittime domino siostro, et in rebus et in persons, pro viribus
nostris assistemus et contempto mandato apostolico, si quod forte dominus papa daret
in contrarium, ad manutenendum honerem sunm et imperii ipsi domino nostre auxilio
pariterque consilio semper aderimus ot bona fide tum contra papam tum contra quem-
libet alium hominem, nulla impedicnto oceasione, ad censcrvandwm honerem suum et
35 imperii perpetuc ipsum pro posse nestro iuvabimus., Ad cuius rei certam evidentiam
presentem paginam conscribi iussimus et sigillo wostro consignari.
Datum apnd Nowum Forum. V. Non. lulii, indictione XHL

37, ) infeascripte ed.
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: 39’. CONVENTIO CUM THEODERIC"OM_" |

- MARCHIONE MISNENSL
1212 Mart. 20. o

Ex anlographo usque ad a. 1830 in tabulario serenissimae familiac Welficae asser-
vate habetwr in Originibus Guelficis I11, 807, — Bohmer, Reg. imp. V, 472,
(P. 218,)

Hec est forma conventionis facte inter O. invictissimum Romanorum imperatorem
semper augustum et Thidericum marchionem Missenensem et Orientalem®, -

1. Predictus marchio Misnic fide data promisit ot iuravit, quod abhine ut in-
antea domino imporatori assistet ot eum iuvabit, specialiter contra papam Tonoeentium
in presenti discordin aut si alins oum iniuste vellet gravare; et simili modo contra
Odaovium regem Boemic et H. lantgravium Thuringie, et generaliter contra omnem
hominem viventem, in omni necessitate sua; et quod runquam eum deseret; ot hec
omnia bona fide obsorvabit sine fraude ot male ingenio.

9. Ut autem heo conventio firmius observetur, pro co et cum ipso et do BuB.

voluntate ot mandato, similiter data fide promiserunt et iuraverunt nobiles et homines
sui: Geuchardus de Quornuorde comes, Burchardus de Mannisuelt comes, Henricus
de Schwartzbure comes, Cunradus de Zana, Henricus de Chorun, Burchardus de
@linde, Guntherus de Rochisbere. Et hoc idem data fide promittent et iurabunt alii
nobiles infeudati sui: Hermannus advocatus de Salik, Iohannes de Lubin, Henricus
de Secuditz, Dudo de Domo, Harmannus de Lobdibure, Erkinboldus de Wizenueltz,
Hoe idem eodem modo fide data promiserunt et iuraverunt Albertus dapifer de Burne,
Cunradus pincernu, Gotzwinus de Branditz, Bodo do [lbure, Otto de Liechtinhagin®.
Bt hoe idem eodem modo iurabunt alii sui ministeriales, scilicot Henricus de Cham-
bore, Conradus de Landispere, Otto advocatus de Ilbure, Otto de Pouch, Henricus de
Sladebach, Eckehardus et Henricus fratres de Crozne, Cunradus de Cleberc.

3. Sub hac forma et conditione datas fide promissum et iuratum est, et ab hiis,
qui nondum iuraverunt, data fide promittetur et iurabitur, ut, si aliguo modo, quod
absit, marchio Misnensis, secundum quod promissum et iuratum est, non observaret,
omnes intrabunt Bruniswic et inde nunquam recedent sine domini imperatoris licentia
et voluntate.

4. Insuper ad maiorem sceuritatem predicte conventionis observande, filios
ministerialium suorum tredecim marchio Misnensis domino imperatori pro obsidibus
dabit, scilicet filium Geuehardi de Zurbeke, filium Wolemari de Chanbure, filium Bor-
hardi de Tebezin, filium Ludolphi de domo Grimme, filium Guntheri de Dewitz, filium
Hagenonis de Doblin, filium Alberti do Ziznick, filium Fridorici Caratz de Donin,
filium pincernae Henrici, filium Fridorici de Groiz, filium Godefridi Kiseling, filium
Thietdoldi de Nidecke.

5. Hee autem conditio observabitur de obsidibus: quod si marehio, quemadmodum
promissum et iuratum ost. quod absit, non observaverit, libsram habebit dominus
imperator facultatem de ipsis obsidibua faciendi quod oi placuerit, et erunte in co statu,
qui vulgariter vergiselt dicitur. Predictos wutem obsides secundum dietus conditiones
tenebit dominus imperator a proximo pascha usque ad biennium, et tunc ipsos

marchioni restituet, ita tumen quod tune patres obsidum vel alii ministerialos

30, 8) Oriontis of. U} Liethtinhagin ed.” ¢} erit ed.
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_de Valai, comes Sigboto de Niwenbore.

valo legitur in Originibus Guelficis II1, 810. — Bolmer, Rey. imp. V, 471.

0'1"wms w wusrrru*rwuns ms Nr. 39 40 E

marchwms aequo ldunon et totldem hitiéro. pronuttent et uu-ublmt eecundum qund

supradwei tam infendati quam ministeriales marohiunis, promiserunt et iuraverunt.

6 8i vero, aliqtus denominatomm obsxdum vl murte mtervementn Vet a!xqun :

dabitur loco illius, omnibus aliis in suo v:gme permanontibus.
7. Bx alia parte. dominus Otto Romanorum imperator promisit fide data T. mar-

ohioni Misnensi, quod sibi bonus et propitius dominus abhine ut in antea erit, ot quod

oi assistet ef ‘eum iuvabit confrd ¢mnem hominem in sua iustitia et omni novossitate
e nunquam eoum desevet, et quod regnum Bohemie concedet nepeti marchionis
Wratizlao et ad eptinendum eum iuvabit et optentum defendet, marchione in omnibus
ot diligenter cooperante: et hoc observabit bonu fide et sine fraude ot male ingenio,

8. Et hoe pro eo et de eius voluntate et mandato promiserunt data fide et iura-
verunt frater “eius H, palatinus comes Rheni, Albertus de Arnistein et Gerhardus
burggravius de Liznic, Albortus burggravius de Aldenbure, Gunzeelinus dapifer, Hen-
ricus de Coldiz, Heoricus de Widhe, Henricus de Drackinuelz, Henricus de Crematzoue,
Hermannus de Schonebure.

9. Bub hac autem conditionc promissum uvst ct iuratum, quod si forte, quod

absit, ex parto domini imperatoris non observarctui convenientia, ummnes isti, qui inra-
verunt, civitatem Misnam intrabunt nee inde recedent sine licentia marchionis, excepto
solo dapifero, qui in hoe casu Goslariam intrabit, inde nunquam recussurus sine volun-
tate et licentia marchionis,

Actum apud PFrankinourt, anno dominiese incarnationis MCCXIL, XIH. Kul
Aprilis, indict, XV,

4. COMPOSITIO CUM LUDEWICO DUCE
BAWARIAE.

1212. Mart, 20.
Ex antographo wsque ad a. 1830 in tabulario serenissimac familiae Welficac assor-

(P. 220.)

Hoc ost forma compositionis facte inter dominum O. gloriosum imperatorem Roma-
norum et dominum Ludeuicum illustrem ducem Bawarie.

I. Dominus L. dux Bawarie primum data fide promisit et postmodum sacramente
juramenti firmavit, quod ipse omni tempore vite sue- bona fide et sine ommi frande
serviet domino imperatori contra papam et contra omnem hominem, nce aliqua unquam
occasione omergente o scrvicio eins vecodet.

2. Iuraverunt otiam quidam, et adhuc alii iurabunt pro eo duodecim subscripti
nobiles, quod si dux Bawarie, quod absit, aliqguo modo eontra promissionem sunm
veniret scu ipsam infringeret, quod ipsi bona fide et sine fraudo dominum imperatorem
modis omnibus contra duecom invabunt iuxta wandatum suum. Sunt auntom hi nobiles:
Rapoto comes palatinus Bawarie, comes Hainvicus de Ortenburch, comes de Moscbere,
comes Kalhohus, Hainricus de Lapide, Chuounradus de Horbah, comes Eberhardus de
Dornberch, Heinricus de Randeke, Lupus de Lenginuclt. Alrammus de Halse, comes
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=1 Pastmodum etmm “ad- validiorom confirmationem: facti mmvel'unt qmdam, ot. .

. adhue iurabunt duodecim subscripti ‘ministerinles, quod si ipse dux aitqua ogoasione

ptomissionem. facti. vielarot; quod ipsi ‘commoniti quindecim dicbus ‘ante in clvitatem

. Augustam intrabunt, nunquam inde sine licentia domini imperatoris rocessuri, Sunt

autem hi ministoriales: Sifridas Koph, Otte Koph, Otte Vuoz, Hainricus Vuoz, Cuon-

- radus dapifer, Otto de Rore, Berhtoldus do Schiltporeh; Arnoldus de Camers, Ruodi-

Mart. 95.

de Ruoden.

4, Bt ut otiam maior de duce domino lmperaton secnntas fiat, ipso dux XII
obsides subscriptos dabit domino imperatori, qui & proximo fosto pasco ad duos annos
in potestate ovunt domini imperatoris, et tunc, si dominus dux promissionem factam
domino lmperaton bone servaverit, dominus imperator obsides illos liberos duci reddet;
sed promissiones et iuramenta ipsius duois et tam nobilium quem ministerialium sempor
firma et inviolabilia permanebunt. Sunt autem hii obsides: filius pincernae, filius Her-
manni Pedis, filius Bartholdi de Vrowenhouen, filius Henrici de Kranechesberch, filius
Friderici de Brunowe, filius Gerungi de Berge, filius Heinrici Dimonis, filius Werneri
de Burchusen, filius Grinarii, filius Cuonradi do Vriuntsperch, filiue Berhtoldi de Snait-
bah, filius Grimoldi de Bullenhusen.

5. B contrario dominus imperator data fide promisit, quod ipse semper domino
duci piue et propitine erit dominus, et in omnibus, que honorem et utilitatom ipsius
respicient, dominus imperator benigno vultu eum promovebit,

Acta sunt autem hec anno Domini MCCXIL, apud Franchenfort XIIL Kal,
Aprilis, indictione XV,

4. CONFOEDERATIO CUM ALBERTO
MARCHIONE BRANDENBURGENSL

1212, (Aug.)

Antea in Originibus Guelficis I11, 812 editam, collatam cum authentico in tabulario
serenissimae. familiae Welficae, quod nunc est Guelferbyti, asservato dedit Pertz, Aulo-
graphon denuo contulit college Steindorff, qué awimadvertit, sigillum pedestre marchionis
lamine membranaceo appendere, — Bihmer, Rey, imp. V, 486. (P. 220.)